879 *Bene verum est* (subdit Donatus *sic. q. 44. n. 2.*) quòd Clericus beneficiarius potest usufructum rei Ecclesiastica concedere, cum sola obligatione dandi scilicet commoditatem, & utilitatem capiendi fructus, vitæ sua durante; per hanc enim concessionem non transfertur aliquod jus in re, sed beneficiarius tenetur solum exhibere usufructuario commoditatem percipiendi fructum. Quaranta ver. Alienatio, &c.

880 Illud certum est, concessionem rebus ultra triennium, & in emphyteusim, non prohiberi, sed fieri posse absque assensu Apostolico, tribus concurrentibus conditionibus, constat per exclusionem, quæ in ipsa prohibitione ab *Extravagante* fit his verbis: *Præterquam in casibus à jure permisis, ac rebus, & bonis in emphyteusim ab antiquo consuetudinibus Ecclesiarum evidenti uti solent.*

881 Unde ricè colligitur, licitam esse locationem ultra triennium, ubi adfit consuetudo præscripta. *Mendo cit. n. 2.*

882 PLURA DE ALIENATIONE RESOLVUNTUR,

883 Certum est, quòd loquendo de bonis patrimonialibus, etiam de illis, quorum titulum Clericus est ordinatus, potest Beneficiarius, aut Clericus, nedum ultra triennium locare, verum etiam alienare, vendendo, donando, &c. si aliud habeat, unde vivat; quia prohibitio cadit supra bona communia Ecclesiarum. Et constat ex *Trid. relato in tom. 3. n. 48. & 62. Diana p. 8. r. 8. r. 23. Mendo n. 2.*

884 Greges ovium, caprarum, &c. alienari non possunt sine causis, & solemnitatibus præscriptis; quia computantur inter mobilia pretiosa, quæque immobilibus comparantur; quoniam servando servari possunt, & ex eorum fructibus, quos quidem licet vendit, Ecclesia, seu Monasterium conservatur: *v. n. 870.*

885 Libri, qui in Monasteriis conservantur, si excedant summam 25. aureorum, alienari non possunt sine licentia S. Congr.

886 *Quæ tamen conclusio* (ait Donatus *sic. q. 50.*) limitatur: *Primo, ut non procedat, quando libri paulatim venduntur. Sin meliores, & utiles committuntur, &c. sine exceptione*

ceptione 1. 2. q. 2. Secundo, quando libri successio venduntur, & inter unam, & aliam venditionem interponitur magna temporis mora: fiat tunc furta minima in tali casu non censentur continuari, ita nec huiusmodi venditione. Vide verb. Plura minuta furta. Item n. 893. & 934.

887. Annuus census alienari non possunt ab ipse assensu Pontificis; quia inter immobilia computantur; nam sunt constituti super rebus immobilibus, qui singulis annis fructificant.

888. Hinc annui census, & redditus diminui non possunt, si contractus in suo robore maneat, & non fuit rescissus; quia diminutio est species alienationis.

889. Si vero contractus fuit rescissus, & capitale fuit depositatum, & restitutum; tunc, si Monasterium pro investitione non inveniat fundum, tot reddens redditus, quot primum, sed minores, puta septem, aut quinque pro centum, quando primum reddebat decem; tunc licet potest investitio fieri promissis; quia res tanti valet, quanti vendi potest, leg. pretia rerum. ff. ad legem falgidiam. Item dicitur, si tunc duo reperiantur fundi, unus reddens totidem, nempe decem, sed periculosa, alius reddens septem, aut quinque, sed secuta, & tu investias super minori; quia gens utilius rem Ecclesie, & legantis; nam plus valent quinque, aut septem certa, quam decem periculosa, uti experientia comprobatur.

890. Prælati, si repudiet legatum, aut hereditatem Monasterio relictam, non jam tamen adeptam, & acquisitam, non dicitur alienare, nec inde incurrit penas Extravagantiarum, licet possit ex alio titulo peccare, si si- cuti causa Monasterium iis bonis acquisitis privet.

891. Ratio est, quia illa bona prohibentur

alienari; quæ sunt Ecclesie, seu Monasterio incorporata, & actu ab eo possidentur; nam à recentis iuribus prohibentur alienari bona Ecclesie: at antequam sint incorporata non dicuntur bona Ecclesie, sed dicuntur bona acquirenda, seu proximè acquisibilia, non acquisita: v. n. 1018.

892. Quare recolenda sunt dicta infra, de jure, & domino. Jus namque est duplex: Ad rem, & in re. Jus ad rem est dispositio ad rem acquirendam, unde est jus imperfectum, quod non tribuit dominium rei. Jus autem in re est jus quæsitum, ratione cuius illud habens dicitur acquisivisse dominium rei; & hoc dicitur adeptum, & incorporatum. Tunc autem quis dicitur habere jus in re, quando quis per aliquem actum ad dominium requisitum rem fecit suam, puta per instrumentum ademptionis, per rei traditionem, per hereditatis aditionem, aut per acceptationem donationis, & legati, ut distinctius, ut in ver. Dominii proprietatis acquisitio.

Cum igitur ante acceptationem bona donata, aut legata non sint incorporata, sequitur, quod Prælati illa repudians, non dicitur alienare bona Monasterii, aut Ecclesie.

893. Pariter, si quis Calicem pretiosum legasset, non posset Prælati, aut Rector Ecclesie pro eo pecuniam accipere post Calicis acceptationem, bene vero antea. Item dicitur de transactionibus, cessione litis, concordii, &c.

894. Regulares (casu consuetudinis legitime præscriptæ, aut extremae necessitatis excepto: de quo in num. 869.) nec possunt super bonis ad eorum Monasteria spectantibus census imponere, nec pecunias ad cambium, vel mutuo accipere cum solutione lucri cessantis, aut damni emergentis. Ex Decr. S. Congr. Julii Urb. VIII. die 21. Maji 1629. apud Donatum cit. g. 68. quia sunt species

R

cics

cies alienationis, & modi eludendi mentem S. Congr. Unde vult, transgressores incurrere penas alienantium.

In quare, Pelliz. de *Monialib. c. 6. nn. 29.* inquit.

„ Addo, quod si Monialis ex mutuo reci-
„ piat mille aureos cum pacto solvendi quin-
„ quaginta mutuant, quotannis ex annuis
„ redditibus ipsi Moniali ad vitam concessis,
„ & hoc, usque dum restituantur dicti mille,
„ & ex titulo lucri cessantis; verè non dicitur
„ alienare; nec incurrit penas latas contra
„ alienantes bona Ecclesiastica; & ratio est,
„ quod quando Sacra Congr. prohibuit, ne
„ Regulares recipiant mutuo pecunias cum
„ solutione lucri cessantis, vel damni emer-
„ gentis, loquitur solum in casu, quo fundus,
„ unde colligi debent annui redditus, oblige-
„ tur, & ipse fundus sit Monasterii. Unde fit,
„ ut quamvis in casu proposito de licentia do-
„ mini obligaretur fundus à consanguineo
„ Monialis ei assignatus ad solutionem præ-
„ fatorum reddituum; non ideo interveniret
„ propria alienatio, nec incurrerentur penas
„ late contra alienantes bona ecclesiastica.
Ita Baldellus, Naldus, Bordonus, & alii docti
„ viri à me consulti.

895 Religiosus autem, qui de licentia sui Superioris summam pecunie mutuam accepit ad imprimendum suum librum cum onere solvendi postea Capitale, & lucrum cessans ex pretio librorum post impressionem vendendorum (idem dic de Superiore, id faciente de licentia, & assensu Monasterii) non dicitur alienans, nec inde incurrit penas. 1. Quia nec tales libri, nec eorum pretium sunt incorporata Monasterio; non jam enim sunt in re, sed in spe remota.

2. Quia hi libri, postquam erunt impressi, non sunt conservandi, sed vendendi; sunt enim ex natura sua merces venales, sicut alii similes

libri; adeoque non sunt de genere rerum mobilium, aut mobilium pretiosarum, quæ servando servari possunt, ex quibus loquitur Extravagans. 3. Quia eorum pretium est pecunia, quæ non est prohibita distrahi, prædicta in n. 906. v. num. 885.

896 Si testator bona stabilia Monasterii reliquit cum onere ea in totum, aut parte alienandi, vendendi, &c. ad satisfaciendum suis creditoribus, ad legata exteriori vendenda, &c. non incurrit penas Prælati alienans, nec peccat; imò alienare tenetur maximè ad satisfaciendum debito iustitiae quod testatorem ligabat; Quia ex una parte ultima voluntas testatoris est omnibus modis servanda, cap. ult. 4. 13. q. 2. Nec jura præmissa sunt edita contra testatorem; Et quibus in traditione rei, etiam Ecclesiæ facta, potest adjicere pacta, quæ vult, cap. Verum, de condi. appete. Ex alia parte res ad legatarium aut heredem transit cum suo onere, quod super illa testator habebat. Unde necessitas alienationis non sunt voluntaria, sed necessaria; præfata autem jura solum alienationes voluntarias comprehendunt, minime necessarias.

Hac ratione non prohibetur alienatio, si est debita, si res injurè detineatur. Item, si res sit simul, indivisum tamen, sub dominio Monasterii, & alienius secularis, qui illam vendere vult; quia tunc alienatio est necessaria Monasterio, non voluntaria.

897 Res Monasterio relicta sub conditione, quod non possit alienari, & in casu alienationis, pertineat ad aliud Monasterium, aut ad tertiam personam, non potest alienari, quin ad aliud Monasterium designatum pertineat; sequitur ex dictis; ita Donatus cap. 9. 82.

898 Qui tamen addit, quod mobile pretiosum relictum Monasterio ad certum finem, cum

causa obligatione non alienandi, alienari potest (causa existente, & solemnitate) ut in præcepto applicetur in emptionem rei utilis, non licet finis, pro quo fuit relicta; quæ cessante sine, cessat lex, cap. cum cessante, de appell. Ità Donatus q. 82.

999 Moniales non possunt sine causa, & solemnitate, alienare bona Monasterii, nec ipsorum dotes, quia dotes inter immobilia numerantur; & debent in emptionem stabilium applicari. Ex dec. S. Congr. Donatus tom. 1. par. 2. q. 1. n. 9. *Serum video* (ait Mendo nu. 6.) *consuetudine indulgendum in pluribus Monasteriis, quod insumantur in solvendis debitis, & in sustentationem illorum.*

900 Item nec possunt alienare etiam de bonis Superioris annum usum private Moniali concessum de bonis Monasterii; quia per recipienti singulis annis certam summam pecunie, est usus juris, qui inter mobilia computatur. Si autem Monialis non concedat alicui annum usum talis boni, sed ipse retineat, singulis tamen annis præcisè remittat illi fructus, non erit alienatio, sed potius elemosyna, si ille erit consanguineus pauper; quia hoc pacto non transfert usum juris, sed usum facti, qui ab usu juris distinguitur. Ex Clem. Exivi, de verb. signific. & inter mobilia computatur. In priori autem casu (ut doctè ponderat Bord. ref. 126. n. 40.) fit unica remissio pro futuris annis, quæ est cessio sui juris, & ideo alienatio.

901 Bona immobilia relicta Monasterio in præcepto, cujusmodi sunt Monasteria Ordinis Minorum de Observantia Sancti Francisci, & Carmelitarum, Capucinatorum, & Clericorum Regularium, qui quidem neque in communi possident, non comprehenduntur sub Extrarogari, & Decretis; sed possunt, imò debent ea vendere, aut cum hæredibus se committere, eorum pretium semel solvendum ac-

cipiendo, & in necessitatem, ac utilitatem Monasterii expendendo.

902 Constat ex Bulla Clem. VII. nuper 23. Novembris 1526. quæ id concedit nostro Ordini de Observantia.